
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI                                                                                                                    

Verbale di deliberazione della 
 

Giunta Comunale 
Seduta del  29 novembre    2013  n. 226 

 

OGGETTO:  Concessione patrocinio all’Arma dei Carabinieri per la realizzazione di un 

monumento commemorativo del centenario della fondazione dell’arma dei 

Carabinieri. 

 

  

L’anno duemilatredici   il giorno 29 del mese di novembre   alle ore 12,55  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

       

      1.  Sig.       Gianluca          COLETTI 

      2.  Sig.       Giannicola       DI CARLO 

      2.  Sig.ra    Consuelo         MANGIFESTA 

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che il 5 giugno 2014 ricorrerà il bicentenario della fondazione dell’Arma dei Carabinieri; 

- che dal 1814 l’Arma dei Carabinieri è al servizio della popolazione per garantire e tutelare la 

legalità, l’ordine e la sicurezza; 

- che detto servizio, specie nelle piccole municipalità, si esplica quotidianamente ed è, accanto  

al Sindaco, l’espressione massima della vicinanza dello Stato al cittadino; 

 

Repertorio generale n.2977 



DATO ATTO che in occasione del primo centenario dell’Arma (1814- 1914) è stato eretto, nei 

Giardini Reali di Torino, un monumento al “Carabiniere”; 

 

CONSIDERATO che in occasione del Bicentenario sarà realizzato un altro monumento, che 

riprodurrà quello celebre del Maestro Berti “I Carabinieri nella tormenta” e che sarà collocato nella 

Capitale all’interno dei giardini del Quirinale; 

 

DATO ATTO che, in vista di detto appuntamento, il Presidente dell’ANCI (Associazione Nazionale 

Comuni d’Italia) ha richiesto a tutti i Comuni il sostegno dell’iniziativa attraverso la concessione 

del patrocinio; 

 

UDITO in merito il comandante della locale tenenza, cap. Gianfilippo Manconi; 

 

RITENUTO di dover aderire all’iniziativa mediante concessione del patrocinio 

dell’Amministrazione Comunale che diffusione dell’evento con ogni strumento a disposizione;  

    

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore Affari Generali e Servizi Demografici, 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta 

dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi,  

 

DELIBERA 

 

1- Concedere il patrocinio dell’Ente all’iniziativa promossa dal Comando generale dell’Arma dei 

Carabinieri in occasione delle celebrazioni del bicentenario della fondazione dell’Arma previste per 

il 5 giugno 20143. 

2- Promuovere e diffondere l’iniziativa con ogni strumento idoneo a disposizione. 

3- Trasmettere il presente atto al Comando dei Carabinieri di Ortona. 

 

       La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to G. DI CARLO 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 05 dicembre  2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 05 dicembre 2013 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 


